
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1085 DEL 14-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 108 DEL 14-10-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Accertamento di entrata per abbonamenti corsi UEL 2013/2014, relativo
impegno di spesa per aggio a società Consea ed integrazione alla convenzione per la
vendita degli abbonamenti per corsi UEL sottoscritta con Confesercenti in data
30.09.2013 (ex art. 93 comma 2 D.lgs 267/2000)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
Con deliberazione di Giunta Municipale n.142 del 26 settembre 2013 il nostro-
Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 modificato dall’art. 9 del D. L. 31
agosto n.102;

RICHIAMATE:
La deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 08.04.2014 con la quale il Consiglio-
ha espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e sportivi “Sestoidee” all’interno  del Comune,
La deliberazione del Consiglio Comunale  n.27 del 28.03.2014 di approvazione del-
bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;
La deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 07.04.2014 di approvazione del-
Piano esecutivo di gestione per il triennio 2014/16;

PREMESSO che l’Istituzione per i Servizi  Educativi, Culturali e Sportivi del Comune di
Sesto Fiorentino, per la vendita sul territorio degli abbonamenti dell’Università dell’Età
libera, si è avvalsa fin dal 2008 di una convenzione stipulata con l’Associazione di categoria
Confesercenti, come risulta dalla determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 98 del
24/10/2008;



CONSIDERATO  altresì  che la collaborazione con Confesercenti  è stata rinnovata
nell’anno 2013 con determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 71 del 24 settembre 2013
con le medesime modalità di cessione degli abbonamenti e ha validità triennale fino al 30
settembre del 2016;

VISTO  che in base  all’art. 9  comma 7 della Convenzione sopracitata il servizio è espletato
dalla società di gestione dell’Associazione Confesercenti Consea SPA-Confesercenti servizi
amministrativi Firenze;

DATO CHE, al termine dei corsi,  in base all’art. 4 comma 1 e all’art.8 la società Consea
versa  al Comune l’incasso della vendita degli abbonamenti al netto dell’aggio del 5%;

CONSIDERATO che Consea ha già versato al Comune €  8.413,44 (Provvisori n.7469 e
n.7598), corrispondenti alla quota incassata per la vendita degli abbonamenti ai corsi UEL
2013-2014 (€ 8.960,00) al netto dell’aggio (€ 546,56);

RITENUTO di accertare per la vendita degli abbonamenti ai corsi UEL 2013-2014
un’entrata, al lordo dell’aggio, pari a € 8.960,00 sul capitolo 1333;

VISTA la fattura di Consea n.104 del 16/07/2014 per euro 448,00 oltre IVA per complessivi
euro 546,56;

RITENUTO altresì di impegnare contestualmente  la spesa per l’aggio del 5% , pari a €
546,56, dovuta a Consea, sul capitolo 21331, Piano Finanziario 1.03.02.03.999;

RITENUTO di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare la relativa sistemazione
contabile;

RICHIAMATO inoltre l’art. 93 comma 2 del D.L. 267/2000 TUEL “Il tesoriere ed ogni
altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione
dei beni degli enti locali, nonché coloro che ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti
agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della
Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi Vigenti”

CONSIDERATO pertanto che la  Confesercenti, ai sensi del combinato disposto art. 93
comma 2 e art.233 TUEL, è obbligata alla rimessa del conto della gestione all’ente locale
entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario mediante compilazione e
sottoscrizione del Modello 21;

CONSIDERATO che nella Convenzione sopracitata stipulata a suo tempo fra Confesercenti
in qualità di distributori degli abbonamenti UEL e l’Istituzione per i servizi educativi,
culturali e sportivi “ Sestoidee” , non era riportata la clausola relativa agli adempimenti di cui
all’art. 93 comma 2 e art. 233 del TUEL;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla sottoscrizione di una clausola integrativa alla
convenzione da parte della Confesercenti in qualità di distributore degli abbonamenti UEL, di
cui all’allegato A al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTI gli artt. 37 del Dlgs 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
amministrazione trasparente;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 108 DEL 14-10-2014 - Reg. Gen. N. 1085
DEL 14-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli artt. 1 e 2 del DPR n.62 del 16/04/2013 e il “codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 21/01/2014;

VISTO il decreto sindacale n. 31 del 29 settembre 2014, con il quale la sottoscritta è stata
nominata Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e Abitative;

VISTI
-  il Dlgs n.267 del 18 / 08/ 2000 ed in particolare l’art. 107;
- Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

di accertare per la vendita degli abbonamenti ai corsi UEL 2013-2014 un’entrata, al1)
lordo dell’aggio, pari a € 8.960,00 sul capitolo 1333 del bilancio del corrente
esercizio, dando atto che tale somma è già stata versata al Comune  (Provvisori n.7469
e n.7598), al netto del relativo aggio;

di impegnare la spesa per l’aggio del 5% , pari a € 546,56, dovuta a Consea sul2)
capitolo 21331, Piano Finanziario 1.03.02.03.999 del bilancio del corrente esercizio;

di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare la relativa sistemazione contabile;3)

di approvare l’allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto,4)
quale clausola integrativa alla convenzione stipulata in data 30/9/2013 tra
Confesercenti e l’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali  Sportivi “Sestoidee” ,
che la stessa Confesercenti dovrà sottoscrivere per gli adempimenti di cui all’art. 93
comma 2 e art. 233 del decreto legislativo n.267 TUEL, secondo cui l’esercente è
obbligato alla rimessa del conto della gestione entro 30 giorni dalla chiusura
dell’esercizio finanziario mediante compilazione e sottoscrizione del modello 21;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di5)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del  D.P.R. n. 62 del 16/04/2013  ed il  "Codice6)
di comportamento dei dipendenti  pubblici" approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 4 del 21/01/2014;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.lgs 163/2006, il Responsabile7)
Unico del presente procedimento è il Dr. Enio Bruschi;

Sesto Fiorentino, 14-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 108 DEL 14-10-2014 - Reg. Gen. N. 1085
DEL 14-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento di entrata per abbonamenti corsi UEL 2013/2014, relativo
impegno di spesa per aggio a società Consea ed integrazione alla convenzione per la
vendita degli abbonamenti per corsi UEL sottoscritta con Confesercenti in data
30.09.2013 (ex art. 93 comma 2 D.lgs 267/2000)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 640

Accertamento di entrata per abbonamenti corsi
Università dell'età Libera 2013/2014 - Operazione:
Inserimento

PEG: 1333     PIANO FIN: 3.01.02.01.023
Proventi da corsi UEL

29/10/2014 8.960,00

Impegno
2014 / 5893

Impegno di spesa per aggio a società Consea per la
vendita degli abbonamenti per corsi UEL sottoscritta
con Confesercenti - Operazione: Inserimento

PEG: 21331     PIANO FIN: 1.03.02.03.999,
MISS/PROG: 05.02
Aggi di riscossione UEL

29/10/2014 546,56

Totale Accertato 8.960,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 546,56
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 108 DEL 14-10-2014 - Reg. Gen. N. 1085
DEL 14-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


